18. Sed nos benedicamus Jovam,  
ex nunc et usque in s̄eculum.  
Laudate Jovam.

**NOTE.**

Vers. 4. *Gloriam tibi debitam propter gratiam et fidem, qua nos liberasti. Maurer que tertio membro continentur seorsum capit a progressis, et post fidem tuam intelligit defende nos.* — Vers. 9. *Eorum qui confidunt in eo. Pro imperatis in huc et duobus seqq. vers. interpretes veteres omnes expresserunt præterita, forsitan quia offendunt in tercio pers. suffixo in vocibus auxiliari et clypeis.* — Vers. 44. Cf. Gen. xxx, 24; Jean. x, 16. — Vers. 46. Calum solum sibi Iova refutavit. — Vers. 18. Hengstenberg, *benedictius*, ut nexus inter vers. 14 et 17 sit: si permittitis nos, gentem tuam, ab inimicis deleri, quis tuas laudes in terra cultu publici et solemnii predicabit?

BELLARMINI EXPLANATIO.

**PSALMUS CXIII.**

Decantat in hoc Psalmo mirabilia opera Dei, dum educeret filios Israel de Ægypto in terram promissionis; idque ad eum finem, ut hortetur populum ad permanendum in confessione unius veri Dei, et sperandum continuo in eius protectione.

EXPLICATIO PSALMI.

- Vers. 1. 1. IN EXITU ISRAEL DE AEGYPTO, DOMUS JACOB  
DE POPULO BARBARO :  
Vers. 2. 2. FACTA EST JUDÆA SANCTIFICATIO EJUS, ISRAEL  
POTESTAS EJUS.

Narrat, initio Psalmi, quemadmodum populus Hebreorum in egressu de *Egypto* copiter habuit formam populi peculiariter Deo subiecti, et a Deo singulari providentia gubernata, ac si Deus esset proprius eorum rex. Nam antequam ingrediebatur *Egyptum*, erant una familia, non unus populus; dum autem manserunt in *Egypto*, multiplicati sunt valde, sed admixti erant *Egyptis*, ut regi Pharaoni serviebant; sed egressi de *Egypto*, formam proprii reipublicae habere coeperunt, Mosè, tanquam Dei vicario et interpretus, sumnum magistratum apud eos gerente. Hoc ergo est quod dicit, cum sit : *In exitu Israel de Egypto*, dominus Jacob de populo barbaro, ubi cuium dicitur, *domus Jacob*, repetendum est, *in exitu*, hoc modo : *In exitu Israel de Egypto*, *in exitu*, inquam, *domus Jacob de populo barbaro*; qua pars secunda versiculi est explicatio prima : declarat enim per nomen *Israel*, se non intelligesse hunc illum, qui proprio nomine dicebatur *Israel*, sed totam familiam Jacob, id est, totam illam gentem, quae a Jacob patriarche, qui etiam *Israel* vocabatur, per carnalem generationem originem dicebatur. *Per populum barbarum intelligitur Egyptus*. Significat autem vox hebraica *לְבָנִים* loquens.

**PSALMUS CXIII.**

- |         |  |  |
|---------|--|--|
| Vers. 3 | <b>3. MARE VIDI ET FUGIT; JORDANIS CONVERSUS EST RETRORSUM.</b>      | dicitur: « A facie Domini mota est terra, » que verba terrorem indicant, et hunc locum exponunt. |
| Vers. 4 | <b>4. MONTES EXULTAVERUNT UT ARIETES, ET COLLES SICUT AGNI OVUM.</b> | 5. QUID EST TIBI, MARE, QUOD FUGISTI? ET TU, JORDANIS, QUA CONVERSUS ES RETRORSUM?               |
|         | Narrat mirabilia que acciderunt in egressu fi-                       | 6. MONTES, EXULTASTIS SICUT ARIETES, ET COL-   |

Narrat mirabilia quia acciderunt in egressu filiorum Israel de *Egypto*, et commoratione in dextero, et ingressu in terram promissionis, ut hinc ostendat Deum Hebreorum esse verum Deum omnipotentem, quem iure ipsi colere et timere debeant; ac primum narrat miraculum, quoniam iubente Deo divisum est, ut populus transiret, ut habetur *Ezod.* xiv.; sed narrat poetica venustate, tribuens ipsi mari sensum, quasi videns majestatem Domini ex timore et reverentia se subducere. Conjungit deinde aliud miraculum circa Jordaniem, quoniam ad idem elementum pertinet, quamvis multo posterius, id est, post annos quadraginta configerit. Jordani enim fluvius divisus quoque est tempore Josue, ut populus per secum alveum transiret, ut habetur *Josue* iv. Deinde commemorat miracula, quia acciderunt in terra, quando accepterunt legem, descendentes Deo in montem Sinai; tunc enim terra mota est, et tremore concessa a maiestate Domini, quasi trepidare et saltare videbatur. Quod enim legitur *Ezod.* ix. : «Erat tolus mons terribilis», significat mentem tremorem suorum terrorum alias incassuisse, ut ex textu hebraico et graeco clarius colligitur. Postremo addit aliud miraculum de aquis in magna copia ex petra educili: «Qui convertit petram in stagna aquarum, et rupem in fontes aquarum». Sed veniamus ad verba. «Mare videt, et fugit», id est, ita recessit de loco suo pars illa maris Rubri, ac si a conspectu Domini terra fugisset. «Jordani conversus est retrorsum». In libro Josue legitur, quod steterit flumen, et in altum instar montis excreverit; sed ex interpretatione Davidis intelligimus, non solum in altum crevisse, sed etiam ex parte refluxisse, et refluxus iste confirmari potest ex eo quod longissimum spatio temporis cessaverit fluere, donec videlicet totus populus commode transiret, qui multa centina milium hominum complectebatur. Itaque si solum in altum crevisset, et non etiam simul ex parte refluxisset, non solum ad instar montis, sed in altitudinem multo maiorem exirexisset. Simul igitur refluxebat, ut David canit, et simul erigebatur et stabat, ne fluenter in partem illam, per quam Israelite transibant. «Montes exalaverunt ut arietes, et colles sicut agni ovium», id est, montes Sinai, partes videlicet majoris illius montis, et colles, partes minores ejusdem montis, contremiscere et subsilire vise sunt instar arietum, vel agnorum repentinno terrore saltantium; quamvis enim vox *exalte* significare soleat infra praeterea, tam hoc loco videtur omnino referendum ad tremorem, tum quia eadem est causa mari ut fugiat, et monti ut saliat: fugere autem timoris est, non letitiae; tum quia paulo infra

beat nominis sui gloriam querere in conservando populo suo : *prima* est, quia ipse misericors est ; *secunda*, quia verax est et fidelis in promissione servanda, si cultores Dei destitutos videant. Ait igitur, « super misericordia tua et veritate tua, » nimirum funda gloriam tuam, sive da gloriam nominis tuo; inde enim gloria tua demonstrabitur, si ostendes misericordiam erga populum tuum; et rursus, si impiebis veritatem promissorum tuorum, quae fecisti patribus nostris. « No forte dicant gentes : Ubi est Deus eorum ? » id est, ne detur occasio gentibus incredulis detractandi de potentia, vel etiam de existentia tua.

Vers. 11. 11. DEUS AUTEM NOSTER IN CELO; OMNIA QUE CUMQUE VOLUIT, FECIT.

Vers. 12. 12. SINUACRA GENTUM ARGENTUM ET AURUM, OPERA MANTUM HOMINUM.

Vers. 13. 13. OS HABENT, ET NON LOQUENTUR; OCULOS HABENT, ET NON VIDEUNT.

Vers. 14. 14. AURES HABENT, ET NON AUDIENT; NARES HABENT, ET NON ODOGRABENT.

Vers. 15. 15. MANUS HABENT, ET NON PALPABUNT; PEDES HABENT, ET NON AMBULABUNT; NON CLAMABUNT IN GUTTURA SUO.

Propter id quod dixerat : « Ne forte dicant gentes : Ubi est Deus eorum ? » adiungit pulcherrimam antithesim Dei veri et falsorum deorum. Quia dicat: Non est danda occasio gentibus blasphemandi; sed tamen si forte dixerit : « Ubi est Deus eorum ? » nos respondebimus, « Deum nostrum esse in celo, » idque testari mirabilia ejus, quia fecit quidquid voluit; sed contra eorum jacent in terra, et usque adeo nihil possunt facere, ut ne possint quidem exercere actiones membrorum que habere videntur; nam cum habeant figuram humanam, et videant habere membra omnia et sensus omnes; tamen nec vident, nec audiunt, nec olfacti, nec palpant, nec ambulant, nec loquuntur, ac ne vocem quidem ullam ex gutture emittunt, si non ut homines, saltem ut jumenta.

Vers. 16. 16. SIMILES ILLIS FİANT QUI FACIUNT EA, ET OMNES QUI CONFIDENT IN EIS.

Hec praedictio est per modum imprecationis pronuntiata, ut moris est Prophetarum. Vere enim qui faciunt *idola*, et qui confidunt in eis, similes illis fient in vita futura post resurrectionem; nam etiam habebunt sensus et membra, tamen sic habebunt quasi non habent; immo etiam cupient non habere: nihil enim videbunt, nihil audient, nihil olfacti, nihil palpabunt, nisi quod nollet; ligatis enim manibus et pedibus, projecti in terras extieriores se commovere non poterunt. In hac etiam via similes sunt *idolis*, quia videntur potius videre et audire,

quam revera videant et audiant, cum non vi-deant, neque audiunt, que ad salutem pertinent, <sup>haec vita</sup> et que vera bona sunt, ut magis somniare quam videre, vel audire dicendi sint, iuxta illud *Mare*, viii : « Oculos habentes non videtis, et aures habentes non auditis. » Quod si etiam placeat haec expondere per modum imprecationis, non poterunt pagani conqueri, quia non fili illis *injurya*, si eos fieri cupiamus similes diis ipsorum. Monet autem S. Augustinus hec que supra dicta sunt, pertinere ad eos paganos, qui credunt ipsa *idola* esse deos; quia vero nonnulli diceant, non ipsa *idola*, sed numen in illis habitans esse colendum, ideo in alio Psalmi, videlicet xcv, dicit : « Dii gentium demonia, dominus autem celos fecit; » et apud Apostolum I *Corinth.* x. : « Que immolant gentes, demonibus immolant, et non Deo. » Ex his autem colligimus imagines Sancto-<sup>Imagines Sancto-</sup>  
<sup>rum non sunt idola</sup> rum non esse *idola*, neque carum venerationem esse idolatrialem, quoniam neque ipsas imagines deos esse credimus, neque sanctos viros, quos representant, pro diis habemus.